

*Marlena Maląg**Szanowni Państwo,*

Mam przyjemność zaprosić Państwa i gminy, którymi Państwo zarządzacie do udziału w III edycji Konkursu „Wielkopolska Gmina Przyjazna Rodzinie”. Wojewoda Wielkopolski, podejmuje szereg działań w ramach realizacji założeń polityki prorodzinnej. Jedną z istotnych inicjatyw w tym zakresie jest Konkurs „Wielkopolska Gmina Przyjazna Rodzinie”, adresowany do wszystkich samorządów z terenu Wielkopolski. Głównym celem tego Konkursu jest promowanie działań prorodzinnych, a także wybór gmin, które wyróżniają się wśród wielkopolskich gmin przyjaznych rodzinie.

W związku z kolejną edycją Konkursu „Wielkopolska gmina przyjazna rodzinie” w 2018 r. zachęcamy wszystkie gminy i miasta z terenu Wielkopolski do udziału w tym konkursie.

Poprzednie edycje konkursu były okazją do ukazania dużej pomysłowości i kreatywności wielkopolskich społeczności samorządowych w realizacji działań prorodzinnych na szczeblu lokalnym. Każda kolejna edycja Konkursu jest nie tylko przeglądem osiągnięć poszczególnych miast i gmin, ale stanowi także wspaniałą inspirację, dla pozostałych samorządów oraz dla administracji rządowej w Polsce.

Do udziału w poprzednich edycjach konkursu zgłosiło się kilkadziesiąt gmin z terenu Wielkopolski. Rekomendacji 5 kandydatów do nagród dokonała, powołana przez Wojewodę Wielkopolskiego Rada Rodziny. Wyboru trzech laureatów konkursu dokonał Wojewoda Wielkopolski Pan Zbigniew Hoffmann. Laureatami konkursu w poprzednich latach zostały - Gmina Środa Wielkopolska, Gmina miejska Wągrowiec oraz Gmina Miasto Ostrów Wielkopolski w roku 2016, a także Gmina Śrem, Miasto Gniezno i Miasto Leszno w 2017 r.

Wojewoda Wielkopolski we współpracy z laureatami konkursu organizuje konferencje naukowe, stanowiące doskonałą okazję do promocji zwycięskich gmin i ich niewątpliwych osiągnięć w dziedzinie polityki prorodzinnej.

Jesteśmy przekonani o tym, że tegoroczna edycja konkursu pozwoli, po raz kolejny zebrać i udokumentować przykłady innowacyjnych i skutecznych działań prorodzinnych wielkopolskich samorządów. Będziemy zaszczytzeni udziałem miast i gmin którymi Państwo zarządzacie, w tym szczególnym i pożytecznym konkursie. Zachęcamy Państwa do zaprezentowania swoich dokonań oraz podzielenia się nami wypracowanymi rozwiązaniami. Zapraszamy do udziału w konkursie i życzymy powodzenia.

Z wyrazami szacunku

